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36. ZJAZD TOWARZYSTWA STUDIÓW 
NOWEGO TESTAMENTU W RZYMIE

Trzydziesty szósty Zjazd Towarzystwa Studiów Nowotestamentalnych 
(Studiorum Novi Testamenti Societas) odbywał się w Rzymie, w dniach 
24—28 sierpnia 1981 roku, w obszernych pomieszczeniach Domus Pacis, 
przy bardzo upalnej pogodzie.

Wśród uczestników — w liczbie ok. 350 — dominowali, jak od wielu 
lat już zresztą Amerykanie, lecz było też po kilka osób z Japonii, Austra
lii, Indii. Polskę reprezentował niżej podpisany.

Tematyka obrad — bardzo różnorodna. Oto tytuły referatów na sesjach 
plenarnych: Nag Hammadi i Nowy Testament (R. McL. Wilson); Antropo- 
morfizmy jako problem główny współczesnej hermeneutyki (E. Jiingel); 
O sposobie pisania historii, czyli studium porównawcze działalności lite- 
racko-naukowej F. C. Baura i JAghtfoota (C. K. Barrett); Rzym i Nowy 
Testament (B. Corsani); Żydzi w Rzymie za czasów św. Pawła (R. Penna); 
Problem Pawiowego rozumienia prawa (V. Wilckens). Profesorowie Jungel 
i Wilckens, wskutek choroby, nie zjawili się na zjeździe. Nad tekstem 
referatu Jiingela — znanym już przed zjazdem ,— zorganizowano bardzo 
interesującą dyskusję, referat zaś Wilckensa nie został wygłoszony: zastą
pił go doraźnym odczytem, zbliżonym tematycznie do. zagadnienia prawa 
u Pawła, Bo Reicke.

Bardzo zróżnicowane treściowo były również liczne — w sumie 16 — 
krótkie komunikaty, wygłaszane równocześnie w trzech różnych pomie
szczeniach, co wpływało negatywnie na potrzebę podejmowania decyzji 
zwłaszcza w przypadkach, gdy zbiegały się w czasie dwa, a niekiedy nawet 
trzy, równie kogoś interesujące wystąpienia. Ale czy w ogóle można zna
leźć inne rozwiązanie przy dużej ilości referatów, a stosunkowo ograniczo
nym czasie?

Z roku na rok wzrasta liczba seminariów. Tym razem było ich już. 11. 
Uczestnicy seminarium zajmującego się od wielu lat — pod przewodnic
twem M. D. Gouldera — problemem synoptycznym tym razem skoncentro
wali się na źródle Q, którego istnienie M. D. Goulder kwestionuje, jak 
wiadomo, od dawna. 1 tym razem nie zdołał on jednak przekonać opozycji, 
której przewodził Fr. Neirynck. Tezie Gouldera, wspieranego przez W. R. 
Farmera i A. Fuchsa, że Mt jest chronologicznie najstarszy i że w gruncie 
rzeczy ewangelia Mateusza spełnia wszystkie funkcje źródła Q, przeciw
stawiano skutecznie klasyczną już dziś hipotezę dwu źródeł z zakładanym 
w niej przeświadczeniem o Chronologicznym pierwszeństwie ewangelii 
Marka.

Mimo wcześniejszej zapowiedzi nie doszło niestety do spotkania z Oj
cem Świętym, który przebywał w Castel Gandolfo i rozpoczynał zaledwie 
swoją rekonwalescencję po poddaniu się niedawno drugiej operacji. Skoń
czyło się zatem na obszernej zresztą depeszy od Ojca Św., odczytanej zaraz 
w pierwszym dniu obrad. W ostatnim dniu zebrani zatwierdzili tekst depe
szy dziękczynnej przesłanej Ojcu Świętemu.
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Przewodniczącym Towarzystwa na rok 1982 — po skończonej kadencji 
X. Leon-Dufoura, został, zaproponowany już zresztą w roku ubiegłym 
według obowiązującego zwyczaju, Prof. R. McL. Wilson z uniwersytetu 
St. Andrews w Szkocji, światowej sławy znawca dokumentów znalezio
nych w Nag Hammadi, długoletni przewodniczący Wydawnictw Towarzy
stwa Studiów Nowotestamentalnych.

Na drugim posiedzeniu administracyjnym (business meeting) zatwier
dzono kandydatury dwu kolejnych przewodniczących: Bo Reicke na r. 1983 
i R. Fuller na r. 1984.

Ostatni dzień obrad zakończył się zwiedzaniem Muzeum Kapitoliń- 
skiego i miłym przyjęciem w parku na zapleczu Kapitolu. Chętni — a było 
ich dość dużo — mogli też nazajutrz udać się na całodzienną wycieczkę do 
Ostia Antica.

Kolejny trzydziesty siódmy zjazd odbędzie się w Louvain w dniach 
23—27 sierpnia 1982 r. a trzydziesty ósmy — w Canterbury (Anglia) 
w dniach 22—26 sierpnia 1983 r.
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MIĘDZYNARODOWY KONGRES SERCA JEZUSOWEGO 
(TULUZA 1981)

Bezpośrednio' po zakończeniu Międzynarodowego Kongresu Euchary
stycznego w Lourdes odbył się jeszcze jeden międzynarodowy kongres 
poświęcony Najświętszemu Sercu Jezusowemu, zwołany przez Międzynaro
dowy Instytut Serca Jezusowego. Miał on miejsce w Tuluzie, w dniach 
od 24 do 28 lipca br. Zgromadził on około 250 przedstawicieli z różnych 
kontynentów i krajów, w tym kilku Polaków z kraju i zagranicy. Jednym 
z jego organizatorów był ks. Andrzej Chromecki, polskiego pochodzenia, 
kapelan Stowarzyszenia Serca Jezusowego na Południową Francję. Uczest-, 
niczyło w tym zgromadzeniu dziesięciu kardynałów, kilkunastu biskupów, 
księża diecezjalni i zakonni, siostry i świeccy. Najmniej jednak było kon- 
gresistów z samej Francji.

Program Kongresu zawierał dwa wyraźne nurty: nurt modlitwy, ado
racji Najświętszego Sakramentu, wspólnie sprawowanej liturgii godzin 
i Eucharystii oraz nurt wykładów, konferencji i dyskusji w grupach języ
kowych (francuskiej, angielskiej, niemieckiej, hiszpańskiej i włoskiej), 
które z kolei dzieliły się na spotkania o tematyce teologicznej i pastoralnej.

Każdego dnia o 8.45 śpiewano modlitwę poranną >— laudes (po łacinie), 
o 12.00 koncelebrowano Mszę św., podczas której przewodniczący wygła
szali homilie, wieczorem zaś, na zakończenie zbierano się o 20.00 ńa 
wspólne nieszpory. Po obiedzie był czas adoracji wystawionego w mon- 
stracji Najświętszego Sakramentu. W ogóle trzeba podkreślić, że w kaplicy 
zaadoptowanej w jednym z pawilonów Ośrodka Wystawowego, wypoży
czonego na czas Kongresu, wciąż można było spotkać we wszystkich wol
nych chwilach, do późnych godzin wieczornych, uczestników Kongresu 
trwających na modliwie i adoracji, również w czasie wykładów na sali 
obrad różne Zgromadzenia żeńskie z Tuluzy kontynuowały adorację.




